Jornal do Comércio - Porto Alegre - RS 6Terça-feira, 10 de setembro de 2024

BANRISUL ICATU PARTICIPAÇÕES S.A.
CNPJ/MF nº 14.159.197/0001-10 NIRE nº 43300057909
ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

REALIZADA EM 20 DE MARÇO DE 2024
1. DATA, HORA E LOCAL: No dia 20 de março de 2024, às 15h45min, na sede social da Banrisul Icatu
Participações S/A (“Companhia”), localizada na Rua Siqueira Campos, nº 1.163, 6º andar, Centro Histórico,
PortoAlegre, Rio Grande do Sul, CEP: 90010-001. 2. CONVOCAÇÃO:Dispensada a convocação em razão
da presença da totalidade dos membros do Conselho de Administração da Companhia. 3. PRESENÇA:
Presentes os membros Fernando Guerreiro de Lemos, Luciano Soares, Ademar Schardong, Artur José de
Lemos Júnior, Luiz Carlos Caio Tomazeli e Edson Georges Nassar. Compareceu, ainda, Beatriz Saraiva
Stolerman, convidada a secretariar os trabalhos. 4. MESADE TRABALHO:Presidente: Fernando Guerreiro
de Lemos; Secretária: Beatriz Saraiva Stolerman. 5. ORDEM DO DIA: (1) Tomar ciência da renúncia de
membro da Diretoria da Companhia; e (2) Redesignar a função de Diretor responsável pelos assuntos
administrativo-financeiros em atenção à renúncia apresentada. 6. ASSUNTOS TRATADOS: Os membros
do Conselho deAdministração, por unanimidade e sem ressalvas: (1)Tomaram ciência da renúncia da Sra.
SUZANA FLORES COGO, brasileira, solteira, advogada, titular da carteira de identidade nº 70.422.100-
59, expedida pela SSP/RS, inscrita no CPF/MF sob o nº 538.611.830-72, com endereço comercial na Rua
Siqueira Campos, nº 1.163, 6º andar, Centro Histórico, Porto Alegre/RS, CEP: 90010-001, ao cargo de
membro da Diretoria, na forma da carta de renúncia datada de 08/03/2024 e recepcionada pela Companhia
em 15/03/2024; e (2) Designaram, na forma do Artigo 24, “ii” do Estatuto Social da Companhia, o Diretor
Presidente, Sr. CÉSAR LUIZ SALAZAR SAUT, para o exercício da função de Diretor responsável pelos
assuntos administrativo-financeiros da Companhia interinamente, até a convocação deste Conselho
de Administração para o preenchimento da posição ora vacante. 7. ENCERRAMENTO, LAVRATURA,
APROVAÇÃOEASSINATURADAATA: Nadamais havendo a tratar, foi encerrada a Reunião do Conselho
de Administração e lavrada a presente ata, que foi lida, aprovada e assinada pelos conselheiros presentes
e pela secretária. Porto Alegre, 20 de março de 2024. Assinaturas: (ass.) Fernando Guerreiro de Lemos –
Presidente da mesa e do Conselho de Administração; (ass.) Beatriz Saraiva Stolerman – Secretária; (ass.)
Luciano Soares; (ass.) Ademar Schardong; (ass.) Artur José de Lemos Júnior; (ass.) Luiz Carlos Caio
Tomazeli; e (ass.) Edson Georges Nassar. Declaro para os devidos fins que a presente é cópia fiel da
ata lavrada no livro próprio. Porto Alegre, 20 de março de 2024. Beatriz Saraiva Stolerman, Secretária.
Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul Certifico registro sob o nº 10441755 em
03/07/2024 da Empresa BANRISUL ICATU PARTICIPACOES S.A., CNPJ 14159197000110 e protocolo
241385903 - 22/04/2024. Autenticação: EAA8FAB15D6A816F5D89E36B603B27619841455. José Tadeu
Jacoby - Secretário-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe
nº do protocolo 24/138.590-3 e o código de segurança p9tP Esta cópia foi autenticada digitalmente e
assinada em 03/07/2024 por José Tadeu Jacoby Secretário-Geral.